ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
Сямженского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от 24.06.2014 г. №   219

Об утверждении Порядка общественного
обсуждения проектов муниципальных
нормативных правовых актов Сямженского
муниципального района

В целях совершенствования правотворческой деятельности и обеспечения
учета общественного мнения при подготовке проектов муниципальных
нормативных правовых актов Сямжеснкого муниципального района,
руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» статьей 20 Устава Сямженского муниципального района
Представительное Собрание  Сямженского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проектов
муниципальных нормативных правовых актов Сямженского муниципального
района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном Интернет -

сайте администрации Сямженского муниципального района www. syamzha-
ar.vologda.ru.

4. Информацию о размещении настоящего решения на официальном
Интернет - сайте администрации Сямженского муниципального района www.
syamzha-ar.vologda.ru опубликовать в газете «Восход».

Глава Сямженского
муниципального района                                                                           А.Б. Фролов

Председатель Представительного Собрания
Сямженского муниципального района                                                 Н.П. Борский

 2

Приложение
к решению Представительного Собрания

Сямженского муниципального района
от 24.06.2014 г. №  219

Порядок общественного обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов

Сямженского муниципального района
(далее – Порядок)

1. В Порядке, установленном настоящим решением, на общественное обсуждение

выносятся проекты муниципальных нормативных правовых актов Представительного
Собрания Сямженского муниципального района и Администрации Сямженского
муниципального района (далее - проект нормативного правового акта района, проекты
нормативных правовых актов района), затрагивающие основные направления социально-
экономического развития района, права и свободы человека и гражданина на территории
района.

2. На общественное обсуждение не выносятся:
1) проекты решений Представительного Собрания района по вопросам:
бюджета района и отчета об его исполнении;
разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности;
2) проекты нормативных правовых актов, содержащих сведения, отнесенные к

государственной тайне, и сведения конфиденциального характера;
3) проекты нормативных правовых актов, предусматривающих предоставление

межбюджетных трансфертов из бюджета района;
4) проекты нормативных правовых актов о налогах и сборах, установление которых

отнесено к ведению муниципального образования;
5) проекты нормативных правовых актов, направленных на приведение нормативных

правовых актов района в соответствие с федеральными и областными законами,
муниципальными правовыми актами;

6) проекты административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
3. Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта не проводится, если

установленный срок разработки такого проекта составляет менее 15 календарных дней.
Общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов района

осуществляется в форме их размещения на официальном сайте Администрации
Сямженского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»  (далее - официальный сайт) с предоставлением участникам общественного
обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном и (или)
письменном виде.

4. На официальном сайте размещаются:
1) проект нормативного правового акта;
2) сведения о разработчике проекта нормативного правового акта;
3) информация о сроках начала и окончания общественного обсуждения, о порядке

направления замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта;
4) информация о порядке ознакомления с поступившими замечаниями и

предложениями по проекту нормативного правового акта.
5. Поступившие в установленный срок замечания и предложения к проекту

нормативного правового акта района должны быть рассмотрены не позднее чем через десять
дней со дня окончания срока общественного обсуждения, а замечания и предложения к
проекту решения Представительного Собрания района рассматриваются на очередном
заседании Представительного Собрания района. Информация о результатах рассмотрения
замечаний и предложений к проекту нормативного правового акта района размещается на
официальном сайте.

6. При направлении замечаний и предложений к проекту нормативного правового акта
района участник общественного обсуждения указывает фамилию, имя, отчество (последнее -

 3

при наличии). Замечания и предложения, не содержащие указанных сведений, рассмотрению
не подлежат. Не рассматриваются также замечания и предложения:

1) не поддающиеся прочтению;
2) экстремистской направленности;
3) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
4) поступившие по истечении установленного срока проведения общественного

обсуждения проектов нормативных правовых актов района.
7. Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта района проводится

в срок не более 30 и не менее 10 календарных дней со дня размещения на официальном
сайте.